

General Guidelines / Instructions for Candidates

1. Candidates must reach to the examination venue at least 1 hour before the start of the examination.
2. Candidate must wear mask and follow covid-19 protocol all the time at exam center and premises. Candidates must bring sanitizer and they will be required to sanitize hands.
3. Candidates have to bring his/her own only **Android based Smartphone or Tablet / Laptop with only Windows operating system** with fully charged with battery backup of at least 3 hours and with good Internet connectivity. Use only updated **Google Chrome Browser** for online examination. No other electronic gadgets are allowed inside examination hall like iphone etc.(In absence of mentioned technical specification, candidates are solely responsible for any examination related issue(s).)
4. Wi-Fi Internet facility is available in the university, candidates may avail that facility during the examination.
5. No candidate shall be permitted to enter after half hour of start of the examination.
6. No candidate shall be permitted to leave the Examination Room/ Hall before the end of the examination.
7. On completion of the examination, please wait for instructions from Invigilator and do not get up from your seat until advised.
8. The Admit Card is provisional, subject to satisfying the eligibility conditions as given in the Information Bulletin.
9. Candidates are advised to verify the location of the test venue, a day in advance so that they do not face any problem on the day of the test.
10. If religion/customs require you to wear specific attire, please visit Centre early for thorough checking and mandatory frisking.
11. No Candidate would be allowed to enter the Examination Centre, without Admit Card and Valid ID Proof.
12. Marking Scheme: Each correctly answered question will earn one mark, with a maximum of 50 marks for the paper. Question with no response indicated will not be awarded any mark and there will be no negative marking for all questions numbering 1-50.
13. Language of the question paper: Question paper for the examination shall be bilingual, i.e., in ENGLISH and HINDI. In case of any discrepancy in English and Hindi versions of question(s), English version will be taken as the final version.
14. No Candidate should adopt any unfair means or indulge in any unfair examination practices. University reserves the right to immediately disbar any candidate who gets involved in any malpractice.
15. Candidates must complete the 50 multiple-choice questions within the 1 hrs. time frame allotted for the exam.

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

1. अभ्यर्थियों को परीक्षा प्रारम्भ होने के 1 घंटे पहले परीक्षा केंद्र पर पहुंचना होगा।
2. अभ्यर्थियों को परीक्षा केंद्र और परिसर में पूरे समय मास्क पहनना और कोविड -19 प्रोटोकॉल का पालन करना अनिवार्य है। अभ्यर्थियों को सेनिटाइज़र लाना एवं यथोचित उपयोग करना होगा।
3. अभ्यर्थियों को कम से कम 3 घंटे के बैटरी बैकअप और अच्छी इंटरनेट सुविधा के साथ अपना केवल **एंड्रॉइड आधारित स्मार्टफोन या टैबलेट अथवा केवल विंडोज़ ऑपरेटिंग सिस्टम वाला लैपटॉप** पूरी तरह चार्ज कर के लाना होगा। ऑनलाइन परीक्षा के लिए केवल **अपडेटेड गूगल क्रोम ब्राउज़र** का ही प्रयोग करें। कोई अन्य इलेक्ट्रॉनिक गैजेट्स परीक्षा हॉल के अंदर लाने की अनुमति नहीं होगी जैसे आईफोन आदि। (दिए गए तकनीकी विशिष्टताओं के अभाव में, परीक्षा संबंधी कठिनाइयों के लिए उम्मीदवार स्वयं जिम्मेदार होंगे।)
4. विश्वविद्यालय परिसर में वाई-फाई सुविधा उपलब्ध है, अभ्यर्थी परीक्षा के दौरान इस सुविधा का उपयोग कर सकते हैं।
5. अभ्यर्थियों को परीक्षा आरंभ होने के आधा घंटा समय के बाद प्रवेश करने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
6. किसी भी अभ्यर्थियों को परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा कक्ष / हॉल छोड़ने की अनुमति नहीं दी जाएगी।
7. परीक्षा पूरी होने पर, कृपया निरीक्षक के निर्देशों की प्रतीक्षा करें और जब तक निर्देश न दी जाए तब तक अपनी सीट से न उठें।
8. प्रवेश पत्र अनंतिम है, सूचना बुलेटिन में दी गई पात्रता शर्तों को पूरा करने के अधीन है।
9. अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे एक दिन पहले परीक्षा स्थल के स्थान को सत्यापित कर लें ताकि परीक्षा के दिन उन्हें किसी भी समस्या का सामना न करना पड़े।
10. यदि धर्म/रीति-रिवाजों के लिए आपको विशिष्ट पोशाक पहनने की आवश्यकता है, तो कृपया पूरी तरह से जांच और अनिवार्य तलाशी के लिए केंद्र पर जल्दी जाएं।
11. अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र एवं वैध पहचान पत्र के साथ ही परीक्षा केंद्र में प्रवेश करने की अनुमति होगी।
12. अंक निर्धारण: प्रत्येक प्रश्न के लिए एक अंक निर्धारित है, अतः प्रत्येक सही उत्तर हेतु एक अंक आबंटित किया जाएगा, इस प्रकार प्रश्न पत्र में 50 अंक निर्धारित हैं। किसी प्रश्न में उत्तर का चयन न करने पर कोई अंक नहीं दिया जाएगा और गलत विकल्प का चयन करने पर कोई अंक नहीं काटे जाएंगे।
13. प्रश्न पत्र की भाषा: परीक्षा के लिए प्रश्न पत्र दो भाषाओं अंग्रेजी और हिंदी में उपलब्ध होगा। प्रश्न (प्रश्नों)ओं के अंग्रेजी और हिंदी संस्करणों में किसी भी विसंगति के मामले में, अंग्रेजी संस्करण को प्रमाणिक माना जाएगा।
14. अभ्यर्थियों को परीक्षा में अनुचित साधन का उपयोग करना वर्जित है। किसी भी अभ्यर्थी द्वारा अनुचित साधन अपनाये जाने पर विश्वविद्यालय को अनुशासनात्मक कार्यवाही/परीक्षा से वंचित किए जाने का अधिकार होगा।
15. उम्मीदवारों को परीक्षा के लिए निर्धारित 1 घंटे की अवधि में 50 बहुविकल्पीय प्रश्नों को पूरा करना होगा।